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1 ÚVOD

Bez managementu nelze úspěšně podnikat a zajistit si tak prosperitu firmy. Podle P. F.

Druckera podnik, který chce obstát v konkurenčním střetu na trhu, a to nejen dnes, ale

zejména v budoucnu, musí dosahovat svých cílů cestou zvyšování inovativnosti a

produktivity všech svých klíčových zdrojů. Rozhodující roli v realizaci této

podnikatelské filosofie sehrávávají a budou stále více sehrávat lidé vzdělaní, schopní,

kreativní a výkonní, lidé ochotní ztotoţnit své osobní cíle s cíli podnikovými. K tomu,

aby mohli zaměstnanci tuto roli sehrát, potřebují mít funkční a motivační pracovní

prostředí. Odpovědnost v tomto směru spočívá na manaţerech, kteří svým jednáním a

chováním mohou v podniku vytvořit atmosféru důvěry a spolupráce.

Manaţerské techniky jsou aplikovány ve všech aspektech plánování, vedení,

organizování a kontroly. Hrají důleţitou roli ve všech oblastech dovedností, postupů a

činností, které je napomomáhají provádět efektivněji. V moderním managementu je

práce s lidmi povaţována za hlavní náplň činnosti manaţerů. Lidé jsou totiţ povaţováni

za největší kapitál dobrých firem. Manaţer je především vedoucím kolektivu

spolupracovníků. Svou znalostí metod vedení a motivace lidí zhodnocuje pro organizaci

jejich schopnosti, znalosti, dovednosti a uţitečné návyky a usměrňuje jejich další

profesní a kvalifikační rozvoj. Mnoho osobností dnešního světového managementu se

shoduje v tom, ţe klíčem k úspěšné manaţerské práci je tvůrčí myšlení a proaktivní

jednání vedoucích pracovníků a podnikatelů.

Tato diplomová práce je zaměřena na rozbor úrovně vyuţívání moderních

manaţerských metod pří řízení ve vybrané společnosti, a to v oblasti vedení lidí. Cílem

je charakterizovat úroveň jejich vyuţívání a posoudit jejich efektivnost. Rozbor je

zaměřen především na posouzení metod vedení a stylu řízení manaţerů společnosti.

Součástí práce je provedená studie úrovně interní komunikace z pohledu zaměstnanců,

která současně ukáţe případné nejasnosti, rozpory a bariéry. Interní komunikace je

základem řízení a má vliv na fungování celé společnosti a její prosperitu. Efektivní

nastavení komunikačního propojení je důleţité nejen pro soulad všech pracovních

činností, ale také pro pracovní výkony, pracovní chování, motivaci a loajalitu

zaměsnanců. V závěru práce jsou navrţena optimální řešení a doporučení, které by měli

pomoci k řešení nedostatků.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pojem manažerské techniky

Manaţerské techniky jsou aplikovány ve všech aspektech plánování, vedení,

organizování a kontroly. Hrají důleţitou roli ve všech oblastech dovedností, postupů a

činností – ať uţ obecně při řešení problémů nebo zvláště pak tím, ţe umoţňují provádět

činnosti efektivněji (Šuleř, 1995).

Britský autor, ekonom a manaţer Michael Armstrong definuje manaţerské techniky

jako systematické a analytické metody pouţívané manaţery při přijímání rozhodnutí,

zlepšování výkonnosti a efektivnosti a zejména pak při plánování a kontrole (Šuleř,

1995). Uţívány jsou zejména v těchto oblastech:

 Obecný management

 Marketing management

 Provozní management

 Finanční management

 Personální management

 Vědecký management

 Výkonnost a efektivita

Ward (1995) roztřídil základní manaţerské techniky do následujících skupin, resp. částí

řízení:

 Strategické řízení

 Řízení marketingu

 Řízení tvorby cen

 Finanční řízení

 Operativní řízení

 Řízení rozhodovacího procesu

 Řízení čísel

 Řízení lidí

 Řízení přípravy a vzdělávání

 Sebeřízení

 Řízení změny

2.2 Vnitřní podmínky organizace

Vnitřní podmínky organizace se liší, obecně se mohou rozlišovat na dvě skupiny

faktorů, tzv.:
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 „ Tvrdé prvky prosperity“, dané hmotnými, hmatatelnými, představitelnými

veličinami.

 „Měkké prvky prosperity“, představované nehmotnými, neviditelnými akty,

ke kterým dochází při jednání, chování, vystupování lidí uvnitř organizace i

vně.

Dříve byl kladen důraz na hmatatelné, viditelné měřitelné faktory, přímo vytvářející

podnikový zisk. Ukazuje se, ţe, neměřitelné faktory se podílejí podstatnou měrou na

podnikové prosperitě. Podmínkou je vzájemná vyváţenost tvrdých a měkkých faktorů

při efektivním podnikovém řízení (Kareš, Drlíková, Brabcová, 2006).

Tabulka 1: Příklady měkkých a tvrdých prvků prosperity

TVRDÉ PRVKY MĚKKÉ PRVKY

Organizační struktury Neformální organizace (neformální vztahy

v organizaci)

Řídící struktury Podniková kultura

Výrobní struktury Etika

Technologické struktury Tvůrčí vedení

Technické struktury Chování managementu

Ekonomické struktury Styl řízení

Organizační normy Neformální komunikace (neformální

informační systémy)

Kompetenční vztahy (pravomoci) Neformální delegování

Zákony, vyhlášky, nařízení vlády Sdílení hodnot v podniku

Stanovy, statuty, organizační řády Týmová organizace

Informační systémy (formální) Koučování

Psaný kodex chování Kvalifikace, schopnosti, dovednosti

pracovníků

Systém plánování Sebekontrola, samoorganizace, samořízení

Rozpočetnictví, účetnictví Sebevzdělávání (celoţivotní)

Systém operativního řízení Iniciativa pracovníků

Systém kontroly Vnímavost k potřebám klientů, zákazníků

Zdroj: Kareš, Drlíková, Brabcová, 2006

V současné době je snahou mnoha autorů poskytnout čtenářům více či méně přehledný,

systémově ucelený výklad poznatků moderního managementu. Autoři Vodáček,

Vodáčková (2006) uvádějí , ţe většina vedoucích osobností dnešního světového

managementu se shodují v tom, ţe klíčem k úspěšné manaţerské práci je tvůrčí myšlení

a proaktivní jednání vedoucích pracovníků a podnikatelů.
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2.3 Informační a znalostní podpora manažerské práce

Moderní manaţerské myšlení a jednání jsou v posledním desetiletí zaloţeny především

na umění práce s informacemi a znalostmi. Nejde o módní krátkodobou vlnu, ale o

vyústění technického, ekonomického, kulturního a sociálního rozvoje do období, pro

něţ je charakteristická zásadní kvalitativní změna významu a postavení informací

(Vodáček, Vodáčková, 2006).

2.3.1 Učící se organizace a management znalostí

Současná společnost je podle slov mnoha odborníků označována jako společnost

informační nebo znalostní. Manaţeři jsou v současnosti konfrontováni s neustále a

nepředvídatelně se měnícím prostředím. Úspěšné organizace musí být schopné se rychle

učit a reagovat. Učící se organizace je taková, která má schopnost se trvale učit,

přizpůsobovat a měnit (Kareš, Drlíková, Brabcová 2006).

Nejen teorie, ale zejména praxe moderního managementu posledních let prokazuje, ţe

manaţeři a jimi řízené organizace mohou získávat výraznou konkurenční výhodu právě

prostřednictvím své profesionálně dobré práce s daty, informacemi a znalostmi. Umění

práce s daty, informacemi a znalostmi se tak stává plodným podhoubím vytváření

nových konkurenčních výhod a podnikatelských úspěchů, a to v dlouhodobějším

horizontu. Proto je velmi důleţité, aby manaţeři věnovali své „informační gramotnosti“

prvořadou pozornost (Vodáček, Vodáčková, 2006).

Jednou z klíčových myšlenek „učících se organizací“, popřípadě „organizací zaloţených

na znalostech“ je cílevědomé a příleţitostné sdílení informací mezi více

spolupracujícími lidmi, kdy můţe docházet k obohacení znalostního zázemí organizace,

popř. jejích částí, např. týmů (Vodáček, Vodáčková, 2006).

2.4 Řízení a vedení

Manaţer je především vedoucím kolektivu spolupracovníků. Svou znalostí metod

vedení a motivace lidí zhodnocuje pro organizaci jejich schopnosti, znalosti, dovednosti

a uţitečné návyky a usměrňuje jejich další profesní a kvalifikační rozvoj.

V moderním managementu je práce s lidmi povaţována za hlavní náplň činnosti

manaţerů. Lidé jsou totiţ povaţováni za největší kapitál dobrých firem (Vodáček,

Vodáčková, 2006).


[…]


potřebná péče na zapracování a orientaci a adaptaci ve firmě?

Ano, spíše ano.

Ne, spíše ne.

Celkem ano, ale určitě by to chtělo zlepšit.

36. Když nastoupí nový pracovník do firmy, jste seznámeni s tím proč přišel, co bude

dělat?

Ano, spíše ano.

Ne, spíše ne.

37. Když přijde nový pracovník do Vašeho pracovního týmu snažíte se mu pomoci

v orientaci a adaptaci?

Ano, vţdy kdyţ jsem o to poţádán.

Ano, vţdy.

Ne.

38. Máte pocit, že systém odměňování ve vaší firmě je spravedlivý?

Ano.

Ne.

39. Vy osobně jste spokojen se systémem odměňování – odráží vaše pracovní výkony i

výkonnost celé firmy? (Neberte v úvahu výši platu a odměn – ty by samozřejmě

mohly být vždy vyšší.)

Ano.

Ne.

40. Jak vnímáte personální politiku firmy (to co Vám firma poskytuje navíc –

připojištění, příspěvky na oběd, akce pro zaměstnance, školení, řízení vaší

kariéry…)?

Vše co firma poskytuje navíc velmi oceňuji.

Nemám pocit, ţe by mi firma dávala něco navíc.

Firma se snaţí, ale uvítal bych spíše něco jiného.

Raději bych chtěl navýšení platu.

41. Domníváte se, že je interní komunikace ve firmě nastavena dobře a funguje

efektivně (celofiremní setkání, porady, manuály, informační systém, informační a

komunikační technologie – telefony, počítače)?

Ano.

Ne.

42. Jaké překážky vidíte v interní komunikace mezi Vámi a firmou, resp.

managementem?

Spíše neochota, nezájem managementu.

Spíše nedůslednost managementu.

Nedostatek času.

Nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti managementu.

Ţádné překáţky nevidím, s komunikací jsem spokojen.

43. Jaké překážky v komunikaci vidíte ve Vašem pracovním týmu?

Spíše neochota jednotlivých spolupracovníků.

Nedostatek času.

Špatně nastavené procesy.

Nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti jednotlivých pracovníků.

Ţádné překáţky nevidím, s komunikací jsem spokojen.

44. Stává se ve firmě, že důležité informace k Vám přicházejí spíše z neoficiálních

zdrojů než od oficiálního zdroje – managementu? Co v tom případě děláte?

Většinou nestává, pokud se výjimečně stane, zeptám se odpovědného manaţera.

Většinou nestává, oficiálních informací je dost.

Stává se to často, hned to s kolegy probíráme a příleţitostně se zeptáme.

Stává se to často, hned to s kolegy probíráme, neptáme se.

Informace k nám prosakují hlavně s neoficiálních zdrojů, nikdo to neřeší.

45. Chtěli byste absolvovat komunikační trénink?

Ano.

Ne.

Uţ jsem absolvoval.

46. Které z dalších prostředků interní komunikace byste přivítal?

Více porad, více firemních akcí.

Pravidelné e-mailové zpravodajství o tom, co se ději ve firmě.

Intranet (vnitřní internetové stránky), kde by byly všechny potřebné informace

soustředěny.

Firemní časopis a noviny.

Jiné (uveďte).

47. Co byste navrhoval(a) zlepšit v komunikaci ve firmě (uveďte)

48. Domníváte se, že dostatečně efektivní komunikace ve Vašem pracovním týmu,

dostatek aktuálních informací má vliv na Vaše pracovní výkony a pracovní

chování?

Ano.

Ne.

49. Domníváte se, že způsob, jak s Vámi váš nadřízený manažer komunikuje a jak

jedná a chová se, přímo ovlivňuje Vaše pracovní výkony a pracovní chování?

Ano.

Ne.

50. Přivítali byste možnost pravidelně hodnotit svého nadřízeného manažera a vedení

firmy podobnou formou jako je tento dotazník?

Ano, určitě je to dobrá moţnost jak sdělit své názory.

Ne, své názory mohu bez obav prezentovat i jinými formami.

Ne, nechci své názory prezentovat vůbec.

PŘÍLOHA 4

DOTAZNÍK – Víte co Vás motivuje? (Zadraţilová, D., Khelerová, V., 1994)

Vyplnění následujícího testu Vám pomůţe napovědět, co Vás motivuje, tj. které potřeby Vás

nejvíce ovlivňují. Představte si, ţe chcete změnit zaměstnání. Zaškrtněte v následujícím

formuláři odpověď, která nejspíš vyjadřuje Váš postoj.

extrémně

důleţitá

velmi

důleţitá

středně

důleţitá

málo

důleţitá

není

důleţitá

5 bodů 4 body 3 body 2 body 1 bod

1. Dobrá spolupráce s kolegy je pro

mě…

2. Rozvíjení nových schopností a

znalostí je pro mě…

3. Dobrá mzda je pro mě…

4. Být ostatními uznáván je pro mě…

5. Příleţitost k nezávislému myšlení a

jednání je pro mě…

6. Pravidelný platový postup je pro

mě…

7. Moţnost rozvíjet přátelské vztahy

na pracovišti je pro mě…

8. Pocit vlastní důleţitosti a

sebeocenění je pro mě…

9. Program vedlejších výhod je pro

mě…

10. Otevřenost a upřímnost kolegů je

pro mě…

11. Moţnost osobního růstu je pro mě…

12. Pocit jistoty zaměstnání je pro mě…

Nyní zjistíte, v jakém poměru jste ovlivňováni:

a) potřebou osobního růstu (součet bodů u odpovědí na otázky 2, 5, 8, 11),

b) potřebou sounáleţitosti (součet bodů u odpovědí na otázky 1, 4, 7, 10),

c) existenčními potřebami (součet bodů u odpovědí na otázky 3, 6, 9, 12).
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