Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení
Student: Petra Hoduláková
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Využívání moderních manažerských technik při řízení vybraných subjektů
Vedoucí diplomové práce Ing. Vladimír Štípek, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve firmě Baťa byl používán termín spolupracovník místo termínu podřízený. Jaký to podle
Vás mělo význam? Jaký styl řízení a jaké metody byly v této firmě využívány v době působení jejího
zakladatele?
Otázka 2: Jak se nazývá písemná forma brainstormingu, jak je obvykle realizována a co je jejím
přínosem?
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